
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DE DOMAGNÉ 

 
 
 

  
 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 
Rapport de présentation 
 
 
Date d’approbation du PLU : 16 septembre 2019 



DOMAGNÉ  Rapport de présentation 
 
 

SOMMAIRE 
 
Préambule Page 1 
Présentation de la commune de DOMAGNÉ Page 3 
CHAPITRE 1 : DIAGNOSTIC SOCIO-ÉCONOMIQUE Page 5 
   1 Les évolutions socio-démographiques Page 6 
   2 L’habitat Page 10 
   3 La situation socio-économique Page 16 
   4 Les déplacements Page 25 
   5 Le fonctionnement urbain Page 28 
  
CHAPITRE 2 : ÉTAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT Page 36 
   1 L’environnement physique Page 37 
   2 L’environnement biologique Page 43 
[...]
La crue décennale journalière de la Seiche à Bruz (820 km2) est estimée à 71 m3/s, soit un débit spécifique de 
86 l/s/km². 

 

 m³/s l/s/km² 

Débit étiage : QMNA5 0,048 0,058 

Crue décennale : DC10 71 86 

Débit moyen : Module 4,63 5,7 

Figure 3 : Récapitulatif du comportement hydraulique de la Seiche (donnée banque hydro) 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Qsp (l/s/km²)

QMNA5 0,058 l/s/km²



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  210 
 

Une succession de périodes humides (98-99 jusqu’à 2002, 2013-2014), et de périodes sèches est observée 
sur un cycle de période fluctuant entre 2 et 4 années. 
Le maximum était mesuré en 1998 sur les trente dernières années. Le pic annuel apparaît entre les mois de 
décembre et de mars selon les années (en fonction de la pluviométrie). 
Les étiages les plus sévères sont apparus en 1990, 1996 et 2005, puis 2010, 2011 et 2016 (avec une hauteur 
de nappe très basse limitant les recharges des cours d'eau). 

 

 

 3.4.4  SDAGE Loire-Bretagne 
 
Le SDAGE Loire-Bretagne 2016-2021 a été approuvé par arrêté préfectoral le 18 novembre 2015. Il 
définit notamment des objectifs de qualité par masse d'eau et des délais pour atteindre ces objectifs.  
Dans le programme de mesures, il est indiqué : 

- Trois types d’échéances sont affichés dans le SDAGE 2016-2021 pour l’atteinte du bon état :  
o 2015, pour les masses d’eau qui ont déjà atteint leur objectif environnemental ou qui 

devraient atteindre le bon état à cette échéance sans mesures complémentaires à 
celles en cours ;  

o 2021, lorsqu’on estime que le programme de mesures mis en œuvre entre 2016 et 
2021 permettra de supprimer, diminuer ou éviter les pressions à l’origine du risque ;  

o 2027, il s’agit dans ce cas d’un report de délai qui devra être justifié pour des causes 
de faisabilité technique, de conditions naturelles et /ou de coûts disproportionnés.  

 
Le territoire communal appartient aux masses d'eau : 

- FRGR1257 L'Yaigne et ses affluents depuis sa source jusqu'à la confluence avec la Seiche. 
- FRGR1253 La Quincampoix et ses affluents depuis la source jusqu'à la confluence avec la 

Seiche. 
- FRGR1274 L'Olivet et ses affluents depuis la source jusqu'à la confluence avec la Vilaine. 
- FRGR0009b La Vilaine de la confluence avec la Cantache jusqu'à la confluence avec l'Ille. 

 
Les objectifs mentionnés dans le SDAGE ont été chiffrés dans l'arrêté du 25 janvier 2010, mis à jour 
le 27 juillet 2015. 
L'évaluation de l'état écologique des masses d'eau en 2013 est le suivant : 
 

Masse d'eau Etat en 
2013 Station suivie Pressions causes de 

risques 

Objectif du 
SDAGE 

2016-2021 

L'Yaigne Mauvais Nouvoitou (04210800) Nitrates, pesticides, toxiques 
morphologie, hydrologie 2027 

La Quincampoix Moyen Pirè-sur-Seiche 
(04210300) 

Macropolluants, 
nitrates,pesticides, 

morphologie, hydrologie 
2027 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  211 
 

L'olivet Moyen Brécé (04370004) Pesticides, 
morphologie,hydrologie 2027 

La Vilaine (de la 
Cantache à l'Ille) Médiocre Cesson Sevigné 

(04204300) 
Pesticides, morphologie, 
obstacle à l'écoulement 2027 

 
Dans le SDAGE 2016-2021 les objectifs ont été reportés à 2027 pour l'ensemble des 
masses d'eau. 
Dans le SDAGE, des orientations fondamentales et dispositions sont fixées. Pour ce projet, elles 
correspondent à réduire la pollution organique et bactériologique. 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
SAGE Vilaine 

L'ensemble des cours d'eau appartient au bassin versant de la Vilaine. 

Le SAGE Vilaine "révisé" a été validé par arrêté préfectoral le 2 juillet 2015. Ses préconisations doivent être 
prises en compte.  

Le Plan d'Aménagement et de Gestion Durable (PAGD) composé de trois volumes et un règlement ont alors 
été adoptés. 

Dans cette première révision du SAGE Vilaine, il est rappelé dans l'état des lieux que, en accord avec le SDAGE, 
il doit y avoir une cohérence entre les politiques d'aménagement et de gestion des eaux. L'eau doit être prise 
en compte comme élément à part entière pour l'aménagement du territoire. 

Les dispositions déclinées dans le volume 2 du PAGD doivent respecter des objectifs transversaux du SAGE : 

1. L'amélioration de la qualité des milieux aquatiques 
2. Le lien entre la politique de l'eau et l'aménagement du territoire 

3. La participation des parties prenantes 

4. L'organisation et la clarification de la maitrise d'ouvrage publique. 

5. Appliquer la réglementation en vigueur. 

Afin d'atteindre ces différents objectifs, des dispositions et orientations de gestion sont regroupées au sein de 
14 chapitres. Certaines de ces thématiques doivent être prises en compte dans l'élaboration des documents 
d'urbanisme. 

  



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  212 
 

Disposit ion 125 - Conditionner les prévisions d’urbanisation et de développement à la capacité 
d’acceptabilité du milieu et des infrastructures d’assainissement : Lors de l'élaboration du PLU, 
les collectivités compétentes s’assurent de la cohérence entre les prévisions d'urbanisme et la 
délimitation des zonages d’assainissement. 
 

Le zonage assainissement est conçu afin d'assurer la compatibilité avec le SDAGE et le SAGE. 

 

 

 3.5  Etude de zonage actuel (1999) 
 
L'étude de zonage d’assainissement a été réalisée par le cabinet Hydracos en 1999 :  
Les conclusions de cette étude sont exposées ci-dessous : 
Compte tenu des résultats de l'étude sur le terrain, de la sensibilité du milieu récepteur, de l'estimation 
sommaire des dépenses et du développement de l’urbanisation sur la zone agglomérée, le conseil municipal 
avait décidé de retenir en assainissement collectif les secteurs suivants : 

- Assainissement collectif sur le territoire de la zone agglomérée, et sur le secteur aggloméré de 
Chaumeré. 

- Assainissement non collectif sur le reste du territoire communal. 
Les autres hameaux, souvent trop éloignés, ont été maintenus en assainissement individuel. 

 

 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  213 
 

 
Illustration 1 : Cartes des périmètres de zonage d'assainissement actuel (validés en 1999). 

 

L’assainissement collectif a été retenu uniquement pour les zones agglomérées de DOMAGNÉ et 
Chaumeré.  

 
Depuis cette étude de zonage, un diagnostic des réseaux a été réalisé sur le secteur aggloméré de DOMAGNÉ, 
qui a conduit à la réalisation d'une nouvelle station d'épuration (implantation notifiée sur le plan précédent). 
 
Sur Chaumeré, un réseau a été réalisé ainsi qu'une station d'épuration de type lagunage naturel (voir 
paragraphe suivant). Le Village s’est également agrandi avec la création d'un lotissement qui est raccordé à la 
station. Le périmètre présenté ci-dessus est obsolète, il ne correspond pas au périmètre des habitations 
raccordées aujourd'hui. 
  



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  214 
 

 3.6  Assainissement collectif 
 
Les données indiquées ci-dessous sont issues des bilans annuels du délégataire et des données du conseil 
départemental pour le secteur de Chaumeré. 
La commune est dotée d’un système de collecte des eaux usées dirigé vers 3 stations d’épuration, à savoir : 

- Station de l'agglomération (commune). 
- Station d'épuration de Chaumeré (commune). 

- Station d’épuration du Parc d’Activités de la Gaultière (Vitré communauté) qui fera l'objet d'un abandon 
prochain – Projet de raccordement au réseau eaux usées de la commune de Châteaubourg. 

 

 
Figure 5 : Localisation des trois stations d'épuration sur le territoire de DOMAGNÉ 

 

 

 3.6.1  Nombre d’abonnés 
 
La répartition des charges organiques par zone de collecte est estimée sur la base de la distribution des 
abonnés : 

 

  



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  215 
 

2016 DOMAGNÉ Chaumeré 

Nombre de branchements 717 29 

Nombre de clients "actifs" 658 29  

Volumes d'eau potable consommés  44 235 m³/an 2 280 m³/an 

Volumes rejetés à l'assainissement (90%) 39 812 m³/an 2 052 m³/an 

Figure 6 : Tableau des abonnés, répartition des charges par zone de collecte (Source listing AEP 2016) 
 

L'entreprise CERECO, facturée à part, a consommé 3 813 m³ au cours de l'année 2016 et 4 613 m³ au cours 
de l'année 2017. 

Sur la base des consommations d'eau potable (restitution de 90% des volumes consommés), les débits 
sanitaires théoriques (débit d'eaux usées rejetés dans les réseaux et arrivant à la station d'épuration) sont 
évalués à 118 m³/j sur l'agglomération et à 5,6 m³/j sur Chaumeré. 

 
 

 3.6.2  Assainissement collectif sur le bourg 
 
La commune a délégué l'entretien de la station d'épuration de DOMAGNÉ à Véolia. Pour ses réseaux, la 
commune a signé un contrat de délégation de service publique avec Veolia pour une durée de 12 ans à compter 
du 1er janvier 2017 (suivi des postes de refoulement). 
 

 

 3.6.2.1  Données règlementaires 
 
Les eaux usées de la zone agglomérée de DOMAGNÉ sont collectées et renvoyées vers la station d’épuration 
de type "Boues activées" située au Sud de l’agglomération. La station d'épuration a fait l'objet d'une 
autorisation de rejet par arrêté préfectoral en date du 30 septembre 2009 modifié le 20 juillet 2016 pour une 
capacité nominale de 2 600 Eq-hab et un rejet dans le ruisseau de Guines. 
 

 
Figure 7 : extrait de l'arrêté d'autorisation de rejet de 2009 

 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  216 
 

 

 
Figure 8 : extrait de l'arrêté d'autorisation de rejet modificatif du 20 juillet 2016 

 

 

 3.6.2.2  Typologie des eaux usées 
 

Plusieurs entreprises sont situées sur la zone agglomérée de DOMAGNÉ, à savoir : 
- les entreprises Cereco et TVR qui ont une convention et une autorisation de rejet avec la commune 

(voir pages suivantes). 
- deux autres entreprises COPEDOM et RAISON qui ne rejettent que leurs eaux domestiques dans les 

réseaux communaux. 

 
 

 3.6.2.3  Réseau sur le secteur aggloméré 
 

La commune est équipée d’un réseau d’assainissement collectif de type séparatif composé de 10 kms environ 
de réseau gravitaire, de 0,8 km de conduites en refoulement et de 4 postes de refoulements sur le réseau 
(voir plan EU). 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  217 
 

Postes Refoulement Trop plein Débit 

PR ZA de Fontenelle 160 ml  14 m³/h 

PR Saint André 190 ml  8 m³/h 

PR Valette 200 ml  17 m³/h 

PR Rimou 240 ml 
Vers le milieu 

Point réglementaire 
équipé en janvier 2019 

50 m3/h 

 

 

 3.6.2.4  Station d’épuration 

 
La station d’épuration est de type « boues activées ». Le traitement s’effectue par aération prolongée avec un 
traitement de déphosphatation physico-chimique. 
Les eaux reçues à la station sont mixtes : eaux usées industrielles et domestiques provenant des zones 
d’activités et d’habitats. 

Les eaux usées de 2 entreprises, CERECO (Fabrication de céréales pour le petit déjeuner) et TVR (Découpe de 
viande) ont une autorisation de déversement d'eaux usées et une convention avec la commune  
L’état général de la station est correct. Aucun problème de génie civil n’est mentionné par les 
exploitants de la station. 
 

Situation actuelle de l’unité de traitement : 
La filière "eau" comprend un poste de relèvement, un prétraitement (tamiseur rotatif), un bassin tampon 
de 159 m³, un traitement biologique (réacteur biologique aéré par des turbines, clarificateur) et une 
déphosphatation physico-chimique. 
La filière boues comprend un épaississeur par table d'égouttage, et un silo de stockage de 846 m³. Les 
boues sont évacuées par épandage. 
 

L’équivalent habitant (Eq-hab.) est une unité de charge rejetée par 1 habitant moyen (valeur 
retenue à l’échelle européenne) : 
Le dimensionnement d'une station repose avant tout sur la charge hydraulique et sur la charge en matière 
organique. La matière organique est mesurée à l’aide d’une analyse indirecte : la Demande Biologique en 
oxygène sur 5 jours (DBO5). 
 

 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  218 
 

 3.6.2.5  Bilans de fonctionnement (2015-2018) 
 

Ces données sont issues des 12 bilans annuels émis par le délégataire Véolia (Données BAC fournis). 
Moyennes annuelles des charges journalières entrant sur le système épuratoire en : 

 Capacité 
nominale Bilans 2015 Bilans 2016 Bilans 2017 Bilans 2018 

Débit 
journalier 
en entrée  

(m³/j) 850  331 321 314 

% du 
débit de 
référence 

/  39% 38% 37% 

Charge en 
DBO5  

(Kg/j) 156 86 48 74 90 

Eq-hab. 2600 14290 807 1228 1502 

% de la 
capacité / 55 %  31%   47 %  58 %  

 

Sur les 4 dernières années, les apports organiques moyens annuels sont variables, tant en fonction des années, 
que des bilans. En moyenne sur les quatre dernières années, on retient un apport de l'ordre de 46 % de la 
capacité de la station. 

Cependant, des pointes sont enregistrées en entrée de station. Les pointes n'ont entrainé aucun 
dysfonctionnement sur la station d'épuration, les normes de rejet ont été respectées. Les variations de charge 
apparues, sont probablement dues aux industriels présents sur la commune. L'origine de ces variations est un 
des volets faisant l'objet des recherches réalisées dans le cadre du diagnostic. 
La station dispose alors d’une capacité d'accueil pour le traitement organique d'environ 1 400 
Eq-hab en moyenne, soit environ 585 logements. 

Sur ces dernières années, la station a reçu, ponctuellement, des charges hydrauliques supérieures au débit de 
référence (850 m³/j), notamment à la période de nappe haute.  
Un diagnostic des réseaux des eaux usées, a débuté fin 2018 afin de déterminer un programme de travaux 
pour limiter les apports d'eaux parasites sur les réseaux. 

Sur les quatre dernières années, le fonctionnement de la station est jugé satisfaisant (concentrations de rejet 
et rendements). 

Les bilans sont réalisés tous les mois dans le cadre de l'autosurveillance (conformément à l'arrêté du 21 juillet 
2015). Les résultats des mesures réalisées sur les paramètres physico-chimiques sont conformes 
aux normes définies dans l'arrêté préfectoral.  

Il est rappelé que l'arrêté préfectoral a été pris sur la base de la réglementation en vigueur et des éléments 
du dossier déposé au titre de la loi sur l'eau. Les normes de rejet et les concentrations ont été définies, 
notamment, à partir de l'étude d'acceptabilité du rejet dans le ruisseau de Guines à capacité nominale 
(acceptabilité maximale définie pour la situation de rejet de la station d'épuration à 2 600 Eq-hab).  

 

A partir des données variables de charges mesurées au cours des dernières années en entrée de 
station, nous retenons comme "charge actuelle" arrivant à la station d'épuration une charge de 
1 200 Eq-hab, soit un résiduel de 1 400 Eq-hab (585 logements). 



DOMAGNÉ     Rapport de présentation 
 
 

 
  219 
 

 3.6.3  Assainissement collectif sur le secteur de Chaumeré 
 
Le système d’assainissement collectif a été mis en place en 2006. Le réseau d’un linéaire de 1 000 mètres 
environ est entièrement gravitaire. Une extension du réseau a été réalisée pour la desserte du lotissement « le 
Courtil Magnant » en 2009. 
La station d'épuration de type lagunage naturel est localisée au Sud-est du Village. 
D’une capacité de 140 Eq-hab, cette unité de traitement dispose d’un faible apport selon le dernier bilan de 
2016. 

A Chaumeré, le lagunage naturel n'a aucun équipement fixe assurant un contrôle permanent. Le SATESE 
(service assainissement département 35) réalise 1 bilan tous les deux ans conformément à la réglementation. 
Ce réseau d’assainissement fait partie intégrante de l’étude diagnostic en cours. 
La charge mesurée en entrée de station est de 1,46 Kg de DBO5/j soit 24 Eq-hab (17% de la capacité de 
traitement).  

 

A partir des données fournies sur les dernières années (bilans tous les deux ans), la charge 
actuelle retenue correspond à la charge organique moyenne.  
La charge actuelle retenue est équivalente à 24 Eq-hab, soit un résiduel de 116 Eq-hab (48 
logements). 

 
 

 3.6.4  Assainissement collectif sur le secteur du PA de la Gaultière 
 
Le parc d’activités dont la compétence est assurée par Vitré Communauté est actuellement desservi par un 